« riam quidem fidelium oblationem, nam nec a sponte dantibus  
« quidquam recipi posse statuimus », etc.

Quaestione ex illa incidente propositione, in ea tantum  
quantitate, etc., exorta (quae incidens propositio unica est in  
tota Constitutione), an videlicet verba, quae sequuntur, nec  
voluntariam fidelium oblationem, etc., referenda quoque essent  
ad eam incidentem propositionem: et quamvis multae graves-  
que rationes intrinsecae et extrinsecae extarent ad hoc denegandum;  
proposito tamen dubio: « An Sacerdotibus compre-  
« hensis in Indulto, de quo agitur, prohibitum sit recipere pro  
« Missa diei Commemorationis omnium Fidelium defunctorum  
« eleemosynam maiorem ea, quae a taxa synodali seu a loci con-  
« suetudine regulariter praefinita fuerit, quamvis sponte obla-  
« tam in casu », S. Congregatio rigide respondit: *Affirmative*.

Post haec deventum est ad aliam quaestionem, idest qua-  
tenus iudicaretur casus propositus subiectus legi de non reci-  
pienda eleemosyna pro secunda Missa, an ex gratia permit-  
tendum esset, ut Presbyteri Missam secundam applicare  
possent iuxta leges Pacti Mariani. Atque pro affirmativa re-  
sponsione considerata est tenuitas Beneficiorum, tum multitudo  
obligationum Missarum, ita ut pauci dies liberi eisdem Pre-  
sbyteris relinquenterentur: atque eiusmodi gratias sanctam Sedem  
ope S. C. de Propaganda Fide impertiri solere.

Pro negativa vero responsione consideratum est, ex gratia  
parum certe levaminis eis Presbyteris obventurum, cum pro  
uno vel altero singulis fortasse annis Missa celebranda esset:  
proindeque pro re tam levi nequaquam convenire videri, ut  
tam firmae regulae derogaretur: gratiam fuisse negatam in  
citata superius causa *Cameracen*, quamquam eadem, ac in  
nostra, causae militarent: facultatem Ordinariis Missionum  
concessam superius memoratam in exemplum non posse uti-  
liter adduci, cum neminem lateat Missionariis gratias extra  
ordinem ob speciales circumstantias concedi solere, quae aliis  
catholici orbis Episcopis, simili in conditione non constitutis,  
omnino denegentur.

**Precibus itaque cum animadversionibus ex officio coram Sacra Congregatione propositis, die 29 Aprilis 1871, re de more disceptata, rescriptum prodiit: *In casu peculiari, de quo agitur, stpplicandum Sanctissimo pro gratia ad decennium.***

**Ex QUIBUS COLLIGES:**

**I. Praecipuam rationem, cur Missarum iteratio in praesenti disciplinae ordine sit prohibita, quoties non adsint canonicae causae,<sup>1</sup> esse periculum turpis lucri et quaestus.**

**II. Eadem rationem aetate nostra Resolutiones S. Congregationis<sup>^</sup>. Concilii Tridentini interpretis provocasse, quae expresse et districte declarant et prohibent eleemosynae receptionem pro secunda Missa quoties ex canonicis causis iteranda sit.**

**III. Eiusmodi expressam prohibitionem fuisse iamdiu aliquo modo praeformatam a Benedicto XIV in Constitutione, *Quod expensis*, edita pro Hispaniae et Portugalliae regno.**

**IV. Quamvis haec expressa et peculiaris prohibitio recens sit, fundamentum tamen prohibitionis antiquissimum esse; quod quidem fundamentum si satis non esset privatis auctoribus universim declarandi peculiarem obligationem non recipiendi pro secunda Missa eleemosynam; satis tamen esse S. Congregationi Concilii, quae authentice ius Tridentinum interpretatur, ut hanc obligationem suis Resolutionibus declararet et decerneret.<sup>2</sup>**

<sup>1</sup> Confer Instructionem S. C. de Propaganda Fide in *Vol. VI, p. 545*, et ea quae ibidem adnotavi.

<sup>2</sup> Fundamentum harum Resolutionum est antiquum ut catholica Ecclesia: namque id quod edixit Alexander II in citato can. *Sufficit, de consecr. dist. 1*, idest: *qui vero pecuniis aut adulationibus saecularium una die praesumunt plures facere Missas, non aestimo evadere damnationem*: non tunc primum incepit esse verum. Missarum enim iteratio, si fiat directe ex unica causa lucri captandi res sacrilega adeo aestimatur ut horrorem quoque excitet in christiano populo, ut experientia demonstrat: tantum enim sacrificium et tremendum mysterium, ut Tridentina Synodus illud dixit, in facto haberetur tamquam materiale medium, in propria facultate positum, captandi lucrum; a quo certe Ecclesia numquam non abhorruit. Ecclesia autem non solum quando agitur de iteranda Missa (in qua faci-

**V. Declaratione emissa atque decreta, necessariam non esse authenticam promulgationem, quasi nova lex esset, quum uti nova lex haberi non debeat authentica interpretatio, quamvis sit sub aliquo respectu extensiva iuris.**

**VI. Colliges praeterea, S. Congregationis mentem eam esse, ut eiusmodi Resolutiones rigore serventur, ita ut neque exemptos eos consideret, qui non recipientes eleemosynam pro secunda Missa, eam tamen per modum regulae applicent pro aliqua suscepta ex conventionem obligatione.**<sup>1</sup>

lius turpe lucrum haberi potest, si laxato fraeno unusquisque eam iterare posset pro suo arbitrio atque recipere eleemosynas), sed etiam quando de una celebratione agitur, vigilavit semper, ut omnis avaritia submoveretur, quamquam statuerit stipendium celebranti dandum. Quare Tridentina Synodus in Decreto *de observandis et evit. in celebr. Miss.*, iniunctione facta Episcopis et Ordinariis locorum, ut ea omnia prohiberent et e medio tollerent, quae avaritia, idolorum servitus, induxerit, subiunxit: *Atque ut multa paucis comprehendantur, in prunis, quod ad avaritiam pertinet, cuiusvis generis mercedem, condiciones, pacta et quidquid pro Missis novis celebrandis datur, nec non importunas atque illiberales eleemosynarum exactiones, potiusquam postulationes, aliaque huiusmodi, quae a simoniaca labe vel certe a turpi quaestu non longe absunt, omnino prohibeant.* In generali huius Decreti sententia nemo non videt, implicite contineri prohibitionem iterandi Missam causa captandi lucrum.

Quare, ut huiusmodi turpis lucri periculum penitus submoveretur, S. Congregatio Concilii ad huius Decreti tramites resolvisse videtur, ut in iteratione Missarum, quae ex canonicis causis fieri contingat, semper prohibita intelligeretur iteratae Missae eleemosyna, idque rigore servaretur. Quare Resolutiones, de quibus agimus, habendae sunt ut authenticae interpretationes huius Tridentini Decreti.

Quum autem agatur de authentica interpretatione iuris, quae a suprema auctoritate procedit (non est enim applicatio aliqua iuris ad facta peculiariter propter temporum vel locorum adiuncta; aut concessio alicuius gratiae, quae non semper supponit certum contrarium ius, cui per gratiam derogetur), eandem vim habet ac ius, quod interpretatur et cum eo quodammodo confunditur. Eiusmodi iuris interpretationes hac posteriori aetate sunt rariores, sed frequentes erant post celebrationem Tridentini Concilii, quae per Iurisconsultos eius temporis atque per Auctores Theologiae moralis evulgabantur, quin necessaria existimaretur nova promulgatio ut vim legis haberent; aetate autem nostra multo facilius per scientificas ephemerides illico divulgantur. Confer quoque, si placet, quae scripsi in Praefatione ad commentarios Constitutionis *Apostolicae Sedis*, qua censurae latae sententiae limitantur.

<sup>1</sup> Ex huiusmodi Resolutionibus, quibus S. Sedes districte prohibet receptionem eleemosynae pro secunda Missa, aliquid consequi videtur,

## IRREGULARITATIS

*Die 27 ianuarii 1872.*

**Summaria precum.** Iosephus in theologicam facultatem diligenter incumbens, maximo desiderio exoptabat sacris ordinibus initiari: sed cum visiva virtus oculo sinistro ei deficeret, ideoque se non posse promoveri existimaret absque Apostolica dispensatione, supplices preces SSmo Patri admovit pro dispensatione.

**Episcopus eum maxime commendavit.**

Medicus testatus est, eiusdem sinistrum oculum laborare morbo organico locali, quo Iosephus nec legere, nec eo uti posset in quavis alia operatione: quamquam autem visiva facultas huius sinistri oculi fere deficeret, sustentari eandem a perfecto oculo dextero: nec esse periculum, ut sive sinister oculus, sive dexter, ob influxum illius, aliquod detrimentum lapsu temporis essent denuo passuri: testatus praeterea est, laesum oculum nihil deformitatis praeseferre.

**ANIMADVERSIONES EX OFFICIO.** Animadversum est, irregularem eum esse, cui oculus sit erutus, si absque notabili deformitate Missae canonem legere nequeat ex *can. ij, dist. 55, ubi legitur: illi, cui erutus est oculus, non possunt, secundum canones, Sacerdotii iura concedi. His autem iuxta Glossam in*

quod in praxi utile erit Sacrorum Antistitibus. In statu, quo Catholica Ecclesia aetate nostra versatur, ob Presbyterorum deficientiam non difficile contingit ut christiani populi Missa careant. Quum autem ratio (saltem praecipua) cur prohibita censeatur Missae iteratio, sit periculum turpis lucri: quum praesenti aetate sit omnino prohibita receptio eleemosynae pro Missis iteratis, minori animi scrupulo concedere poterunt veniam iterandi Missam in populi commodum; periculum enim iterandi Missam ob turpe lucrum cessat, quando pro iterata Missa prohibita districte maneat eleemosynae receptio.

cap. 2, de Verbor. signifie, in 6, equiparandos videri eos, qui destituti sint virtute viva in oculo sinistro, ait enim Glossa: «Sacri canones cum doceant eum esse a Missae sacrificio celebrando removendum, qui laevo oculo careat, haud secus de eo sentire videntur, qui laevum oculum habens in eo facultatem visivam non habeat ».

Sed e converso doctores docere, qui eam deformitatem haud praesferant, quae scandalum in celebratione excitet et exercitium celebrationis impediatur, non esse irregulares. In irregularitate enim ex defectu corporis, deformitatem esse rationem irregularitatis, quae deformitas, si cesset, et ipsam irregularitatem cessare videri, ita Navarrus, c. 2/, n. /gg; Laymann, l. 1, tract. 5, cap. y, Theol, moral, in summ. n. 2, ubi ait: « Unius oculi, etiam sinistri, privatio sine notabili deformitate te irregularem non efficit ».

Pirhing autem lib. i, decret, tit. 20, n. 6 haec tradere: « Quod si quis utrumque oculum integrum habeat, quamvis virtute videndi privatus sit in dextero, sine notabili tamen deformitate, exterius apparente, non est irregularis: secus est si privatus sit visu in sinistro, qui oculus Canonis vocatur, tum enim est irregularis, etsi notabilis deformitas in ipso oculo non sit; nisi oculus dexter tanta virtute videndi polleat, ut sine indecora faciei conversione Canonem Missae legere possit, ad quod etiam subservire potest libri accomodatio, Navarr., lib. i, consil. 6 et y, n. i gg, h. t., dub. i, Cor oli. i, dicto 4, Suarez, disp. 31, de cens., sec. 2, ?i. 13, Avila, de cens., disc. 3, dub. i, cor oli. i ».

Reiffenstuel tamen tradere, lib. 5, tit. 37, § 4, num. 83, communiorem esse Doctorum sententiam eos irregulares esse, qui visu oculi sinistri careant.

Nonnullis praeterea de more animadversis circa dispensationis indulgentiae vel denegandae causas, propositae fuerunt eiusmodi preces coram S. Congregatione die 27 ianuarii 1872, ex qua prodiit Rescriptum: *Pro gratia arbitrio et conscientiae Episcopi, facto verbo cum SSmo.*

## EX QUIBUS COLLIGES:

I. Dubitari, an ille qui oculo sinistro non videat, neque deformitatem praesferat, sive in se sive, in legendo Canone, sit irregularis.

II. Petitam ideoque gratiam, quamvis de promovendo agatur, per S. Congregationem facile impetrari.

III. Neque S. Congregationem usam esse verbis *dispensationis et habilitationis*, quae adsignificarent Iosephum irregularem.<sup>1</sup>

## DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE

*Die 27 ianuarii 1872.*

**Summaria precum.** Ioannes Presbyter et Parochus apoplectico morbo correptus fuit. Lapsu temporis lingua aliorumque membrorum vires actusque pristinos recuperavit; brachio tamen manumque dextera ita impeditus remansit, ut ritibus Missae et caeremoniis peragendis facere satis nullatenus posset.

Postulavit itaque, ut ei liceret sacrum facere, manu sinistra exequendo, quae dextera non valebat.

Archiepiscopus hunc Parochum optime meritum commendavit.

S. Congregatio de more rescripsit Archiepiscopo, ut referret: an coram magistro caeremoniarum experimentum « factum fuerit, eiusque relationem scriptam transmittat, et « quatenus negative, ipsum experimentum peragat; item, an « irreverentiae vel admirationis popularis periculum timeri « possit ».

<sup>1</sup> Cf. simile responsum datum in simili quaestiuncula p. 46 et quae ibidem adnotavi.

Sacer Antistes habiti experimenti relationem transmisit, quae haec inter cetera continet: « Parochum Ioannem N apo-  
« plexia partiali correptum, brachio suo dextero et manu ipsa  
« arida, in ulla Missae parte minime quidem uti, cum sini-  
« stra tamen et sana altera cuius vis et dexteritas in explen-  
« dis omnibus mirabilis revera et providentialis esse videtur,  
« totum Missae sacrificium sat caute et reverenter, absque  
« ulla populi admiratione, ipsiusque animi ac devotionis per-  
« turbatione, imo potius, uti auditum, eius aedificatione per-  
« ficere posse ».

Post haec Archiepiscopus preces suas pro dispensatione et quidem absque adstantia alterius Presbyteri renovavit.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Animadversum est, Ioannem certo irregularem evasisse quoad Missae celebrationem, cum non amplius esset idoneus ad hoc ministerium exercendum *cap. 6 de Corpore vitiatu et ex âap. 2 de Clerico aegrotante, in quo legitur: Presbyterum, cuius duos digitos cum medietate palmae a praedone abscissos significasti, Missam non permitimus celebrare; quia nec seciire, propter debilitatem, nec sine scandalo, propter deformitatem membri, hoc fieri posse confidimus. Ipsum autem ceteris officiis sacerdotalibus fungi minime prohibemus.*

Deesse videri causas dispensationis, quae esse solent ecclesiae, cui sit addictus, necessitas vel utilitas; quum de his nulla explicita mentio fieret; desiderium autem celebrandi Missam non esse causam sufficientem dispensationis.

Neque praeterea quemque facile suaderi, nullam in themate admirationem nullumque scandalum in sacrificio peragendo excitari, cum populus christianus videat ritus sacros una tantum manu perfici eaque sinistra, quam veluti subsidiariam novit sanctioribus sacrificii partibus inservire. Quum insuper ageretur de apoplexiae morbo, periculum imminere in eum recidendi.

Inde nonnulla exempla allegata sunt, in quibus S. Congregatio vel dispensationem denegavit, vel eam arctis condi-

tionibus circumscripsit. Ex. gr. in *Abellinensi* die 7 iulii 1770 agebatur de Presbytero, qui ex apoplético morbo brachio manaque sinistra laesus fuerat: veniam ideoque petebat sacrum faciendi in templo paroeciali parvi cuiusdam oppidi horis a populi frequentia remotis, ut eleemosynam, qua indigebat, percipere valeret. Ordinarius de more rogatus affirmaverat nullam conspici deformitatem, quae scandalum pareret in populo: quamquam subiungeret esse periculum in Hostiae fractione, in calicis elevatione etc. S. Congregatio respondit: *Negative*,

In causa *Burgi s. Sepulcri*, anno 1821 proposita per summaria precum-, quae huic nostrae est affinis, tandem rescripsit, pro gratia dispensationis et rehabilitationis iuxta petita arbitrio et conscientiae Episcopi ad triennium: triennio autem expleto, Episcopus quamvis prorogationis preces porrexerit, tuto affirmans nullum irreverentiae aut scandali periculum ex postulantis celebratione oriri; et praeter spiritualia auxilia, eum indigere Missae eleemosyna: tamen die 18 septembris 1824 Rescriptum prodiit: pro gratia prorogationis ad formam praecedentis Indulti ad triennium, onerata conscientia Episcopi quoad remotionem scandali, et ad D. Secretarium cum SSmo.

Sed e converso pro Oratore est animadversum, agi in themate non de promovendo ad ss. Ordines, sed de iam promoti, qui praeterea irregularis evaserit absque sua culpa: his in adiunctis S. Congregationem se benigniorem exhibuisse: eo magis quod ageretur de Parocho, Archiepiscopo testante, optime merito: his accedere laevae manus vim et dexteritatem, quam mirabilem testabatur Archiepiscopus, unde sat caute et reverenter absque ulla populi admiratione omnes ritus perficere valeret: quibus in adiunctis suppetere exempla dispensationis ut in *Consentina* 13 iulii 1725, in qua ob rigiditatem dexteri brachii venia data est utendi sola sinistra manu in crucibus, in elevatione et in sumptione calicis; item in *Baren*. 28 ianuarii 1824, in *Burgi s. Sepulcri* 1821 et 1824, et novissime in *Asturicensi* die 27 februarii 1869 inter summaria precum.

**RESCRIPTUM.** His precibus coram S. Congregatione Concilii propositis et disceptatis, die 27 ianuarii 1872 rescriptum prodiit: *Pro gratia dispensationis et rehabilitationis arbitrio et conscientiae Archiepiscopi, dummodo celebret cum assistentia alterius Sacerdotis, ad triennium; et quatenus interea morbus non ingravescat, facto verbo cum SSmo.*

EX QUIBUS COLLIGES:

In irregularitate, quae ex morbo apoplético oriatur, quamvis multa concurrant, quae dispensationem suadeant; S. Congregationem tamen, praesertim ob periculum, quod in celebratione Missae obvenire possit, caute 'admodum in concedenda gratia procedere,

## APOSTOLICA CONSTITUTIO

**Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Pii divina providentia Papae IX super privilegiis Protonotariorum Apostolicorum « ad instar » nuncupatorum.**

PIUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Apostolicae Sedis officium, quod licet imparibus meritis, tenuitati Nostrae inscrutabili divinae providentiae consilio demandatum est, inter multimodas curas, quibus hisce maxime temporibus premimur, hanc etiam Nobis imponit, ut eas concessionem per Romanos Pontifices Praedecessores Nostros factas, quae temporis lapsu vel nimis ampla et prava interpretatione, magnum ecclesiasticae disciplinae detrimentum attulerunt, eas prout exigit necessitas, ad rectum mentis ipso-

rum Praedecessorum Nostrorum et Nostrae tramitem reducere studeamus: idque potissimum et ipsa rei gravitas et augusta Ecclesiae liturgia, nec non et varia Praedecessorum Nostrorum temperamenta, alias ad eundem finem adhibita, visa sunt Apostolicae decisionis oraculum postulare. Sane, *ut patet, Protonotarios Apostolicos ad instar Participantium* nuncupatus, insignibus privilegiis Romanorum Pontificum benignitate auctos fuisse. Verum, ut est humanae naturae infirmitatis, sive ex prava eorundem privilegiorum interpretatione, sive etiam ex immoderato honorum desiderio, non raro extra Urbem contigisse compertum est, ut plures ex memoratis Protonotariis, non sive gravi Episcopalis dignitatis iniuria, indebitas sibi praerogativas, praesertim in Pontificalibus exercendis usurpare praesumpserint. De huiusmodi abusibus quum frequentissimae expostulationes a non paucis Episcopis ad Nos delatae fuerint et porro deferantur, Nos ad praedictos eliminandos abusus certasque edendas regulas, quibus privilegia declarentur Protonotariis Apostolicis *ad instar*, vere proprieque spectantia, modusque praefiniatur in usu eorundem privilegiorum omnino servandus, peculiarem nonnullorum Venerabilium Fratrum Nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium sacris tuendis Ritibus praepositorum cum aliquibus Romanae Curiae Praelatis, Congregationem deputandam duximus, cui rem universam discutiendam commisimus. Quae quidem Congregatio, cunctis accurate diligenterque perpensis, in Conventu sub die XVIII. Mensis Aprilis proxime praeteriti habito, negotium sibi demandatum ad exitum perduxit, atque haec, quae sequuntur decernenda censuit.